Dello stesso parere era ancora nel 1486 quando chiese ed ottenne 
dalla scuola di S.Satiro l'assegnazione della cappella che Nicolò si of
friva di terminare ed ornare con vetrate, con un affresco ( evidente
mente quello descritto nel testamento), e con i paramenti liturgici, as
segnandole anche un lascito per messe quotidiane155• 

sus ipsam Sanctam», se non sarà stata fatta affrescare in vita dal testatore. Il docu
mento appare di un certo rilievo anche per chiarire l'ubicazione della cappella di 
Santa Dorotea: sembrerebbe confermata l'ipotesi del Biscaro che la riteneva proba
bilmente situata nella navata minore di sinistra (quella appunto verso la contrada 
degli armorari), che «aveva forse un altare dove ora c'è una delle porte laterali che 
danno sul piazzale della chiesa», ed effettivamente in corrispondenza della cappella 
di S. Rocco venne aperta una porta verso il 1518 (G. BrscARO, Le imbreviature 
cit., p. 130). Larchus magnus aureatus con cui la cappella confinava (si veda la nota 
155) corrisponderebbe, sempre secondo il Biscaro, alla grande volta a botte della 
navata centrale, decorata come lo sfondo prospettico bramantesco dell'altare mag
giore (Ibid.). 

Nel medesimo testamento Nicolò destinava «palium unum damaschini albi» al
l'altare «quod nuncupabitur Sancte Dolotee»; ed altri 2 palii di damasco bianco al
l'altare maggiore del Duomo e a quello di Santa Maria in S.Nazaro in Brolo. 

154 ASMi, Notarile, cart. 3882, atto n. 370, 1485 settembre 9: «item volo quod su
per janua seu porta domus mee depingatur ymago Beate Marie Virginis alatantis Fi
lium Dominum nostrum Jesum Xristum que sit depicta manibus unius borri depic
toris de azuro marino et auro fino». Si stabiliva che l'affresco dovesse essere realiz
zato entro un anno dalla morte del testatore se testatore stesso non lo avesse fatto 
dipingere prima. 

155 «Ipse dominus Nicolaus dixit et obtu!it elligere et solvere unum capellanum 
qui habeat celebrare omni die usque in perpetuum missam unam in infrascripta ca
pella, et hec omnia ad honorem intemerate domine Marie et domine sancte Dorothee 
sub cuius vocabulo ipsa capella est fundata, et inde exposuit ipse dominus prior quod 
prefatus dominus Nicolaus ultra predicta intendit suam demonstrare sinceram vo
luntatem erga predictam scolam tempore et quando omnipotenti Deo placuerit, [et] 
ipse dominus Nicolaus cum suis heredibus descendentibus in perpetuum dormire, ia
cere et quiescere [intendit] in infrascripta capella noviter incepta, quaxi fornita, con
structa in dieta ecclesia domine S. Marie, in qua capella ipse dominus Nicolaus vult 
posse fieri et fabricari sepulchrum seu sepulchra, ipsamque capellam perficere, ornare 
et finire atque vitreatas ad finestras ipsius capelle cum maiestate, paramentis altaris, 
ferrata de antea et aliis rebus oportunis pro ornatu suprascripte capelle, prout sibi 
placuerit, et hoc ad laudem, honorem et reverentiam intemerate beate domine S. Ma
rie et beate domine S. Dorothee, deputavitque et deputat ac animum suum induxit 
dotare dictam capellam et relinquere et donare titulo dotis ipsius capelle nonnulla 
bona ex quibus dictus capellanus possit beneficiare et celebrare missam suam omni 
die, cui capelle coheret ab una parte Jo. Petrus de Ossona dicti Pelizole, ab alia te
netur nomine pensionis per Marcum de Canegrate a rectore diete ecclesie S. Satiri, 
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Nel 1491, in concomitanza con la prima citazione della «Domus 
Caritatis», del cui consorzio sarebbe entrato a far parte156, chiese in
vece di poter riposare in San Celso157 «nel luogo che conoscono i frati 
di S.Angelo», con esequie senza pompa, celebrate da un solo sacer
dote, ed in presenza dei soli frati e dei suoi parrocchiani158• Non pre
vedeva più affreschi che ornassero la sua tomba, ma rimaneva quello 
previsto sopra la porta della sua casa159• 

Questa esigenza di semplicità in accordo con i dettami dell'Osser
vanza Francescana, si accentuò nel 1493, quando Nicolò stabilì la se
poltura, vestito «de ordine Fratrum Minorum Observantie», nella cap
pella che avrebbe fatto costruire in Sant'Angelo160, e ancora di più nei 

et ab alia dieta ecclesia domine S. Marie, et ab alia volta super qua apodiata est tassa 
seu archus magnus aureatus diete ecclesie S. Marie et arcus seu colmum diete capelle 
factum in volta in parte, et in parte capellete ibi contigue. Quibus omnibus dictis, 
auditìs et intellectis, ipsi domini prior et scolares deliberaverunt divenire ad infra
scripta et tenore presentium convocata universitate prefatorum dominorum prioris et 
scolarium, in qua congregatione aderant prefatus dominus prior (dominus Christoforus 
Vicecomes) et cum eo nobiles et egregii viri (seguono i nomi) dederunt et assignave
runt mihi notario recipienti nomine et pro ipso domino Nicolao atque eius heredi
bus, dictam capellarn intitulatam sub vocabulo predicto domine S. Dorothee et lo
cum et spatium terre ubi constructa est dieta capella prout supra, in qua capella ipse 
dominus Nicolaus possit ad eius beneptacitum fabricari facere ferratas ad ipsam ca
pellam pro clausura ipsius capelle ac vitreatas ad finestras ipsius capelle necnon se
pulchrum et sepulchra pro usu ipsius domini Nicolai, suorumque heredum descen
dentium, necnon paramenta altaris et alia bona pro ornatu diete capelle prout sibi 
placuerit» (G. BISCARO, Le imbreviature cit., p. 138, 1486 novembre 11). 

156 Si veda quanto detto sopra. 
157 La chiesa era stata iniziata proprio nel 1491, e analogamente a San Satiro, fu 

innalzata in onore di una Madonna miracolosa dipinta su di un muro (G. LoPEZ, S. 
SEVERGNINI, Milano in mano, Milano, Mursia, 1982, p. 303). 

158 ASMi, Notarile, cart. 1875, estensioni, quad. 14, fo. 37r.-40r., 1491 ottobre 5. 
159 ASMi, Notarile, cart. 1875, estensioni, quaderno 14, fo. 37r.-40r., 1491 ottobre 

5: «item volo, iubeo et mando quod heredes mey infra annum unum immediate se
quturum post mortem meam depingi fatiant imaginem Beate Virginis Marie lactan
tis suum Dilectum Filium, et hoc supra portam domus habitationis mee deversus 
stratam, et volo quod ipsa pictura fiat de azuro ultramarino et ornetur auro fino et 
fiat per manu boni magistri». 

160 ASMi, Notarile, cart. 4491, 1493 novembre 14: i frati osservanti, di Sant'An
gelo o di S. Maria delle Grazie (domenicani) erano anche designati come arbitri ad 
eventuali liti tra gli eredi. A San Satiro veniva destinato invece un lascito annuo di 
f. 60 per la celebrazione di una messa al giorno «ad altare Gloriosissime Virginis 
Marie».